

Nro.

88.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 16go Lipca 1794.

*Gazety LXXXI.*

AUSTRYA.

*Z Wiednia d. 9. Lipca.*

Ponieważ J. C. K. A. Mość na prośbę Magistratu Miasta tuteyszego, i wżyskich Mieszczan: o pozwolenie odprawienia w tuteyszym Metropolitalnym Kościele uroczystego Dziękczynienia z *Te Deum* za szczęśliwy Cesarza Jmci powrót do Wiednia, oraz na okazanie po-

T 4

wszęch.

wszeczhney radości złożenia ofiary dla wdów i sierót pobitych na wojnie żołnierzy obrócić się mającey nayłaskawiey rezolwować raczył; iż ukochanym, i wiernym mieszczanom na tak przykładowy, i wspaniały czyn z ukontentowaniem pozwala, oraz im za to serdeczne podziękowanie oświadcza; dlatego w Niedzielę to jest d. 6. t. m. Dziękczynienie to, na którem Cesarz Jmć. sam znajdował się, po mianém od Kaznodziei Katedralnego Józefa *Schneller* do uroczystości stołowném Kazaniu przez tutejszego Kardynała Arcybiskupa w Kościele Metropolitalnym szczególniey na ten koniec przyozdobionym zostało odprawione, gdzie tak Magistrat, iako też mieszczanie, i inni mieszkańcy Wiedeńscy w znaczney liczbie się znajdowali, a dla utrzymania dobrego porządku Unterofficyerowie Reymentu mieyskiego służbę wojskową odprawiali, oraz dla ubogich wdów i sierót przeznaczone ofiary w znaczney kwocie są zebrane.

### *Zdarzenia wojenne.*

Podług poprzedniey relacyi od Xiecia Sasko - Cieszyńskiego *Alberta* pod 2. Lipca nadesłaney nieprzyjaciel przed  
świ-

Świtem dnia tego atakował całą linię na lewym brzegu Renu począwszy od *Ren* aż do gór koło *Edicboven* całą potęgą, jaką tylko mógł zebrać. Na początku udało się mu, że nas z *Freysbach*, a Prusaków z *Freinersheim* i *Bobingen* wyparł; potem atoli znowuśmy nasze stanowiska odzyskali. Xiążę rachuje straty z naszej strony 400. ludzi, lecz nieprzyjacielska jest znaczna, ponieważ i kawalerya, i artyllerya nasza wiele dokazywała. Potyczka trwała przez godzin 12. i Xiążę patrzył z ukonfentowaniem na mężstwo i odwagę woyska naszego.

Komissarze Konwencyi narodowey, i komenderujący Jenerał armii *Reńskiey* byli przytomni. Zamiar nieprzyjaciela zdawał się do tego zdążać, aby nas rozłączyć od Prusaków, lasy na prawém skrzydle Xięcia *Cieszynskiego* zdobyć, i nas z pozycyi naszej wyrugować.

Że zaiadły atak nieprzyjacielski odparty został, winniśmy to szczególniejszey roztropności w rozrządzeniach Jenerała *Artylleryi Xięcia Hobenlobe*, Xiążę *Albert* dla zbliżenia się ku obozowi główną Kwaterę przeniósł z *Schwetzingen* do  
Spi-

*Spiry*, i przyrzekł dokładnieyszą o tém uczynić relacyę.

Podług relacyi Xięcia de Koburg otrzymał nieprzyjaciel częścią z garnizonów, częścią z kraiu na rekwizyę drugą tak mocny posiłek swych korpusów, i na różne okolice *Niderlandskie* takie przypuścił ataki, iż armie skombinowane w okolicznościach, gdy wszelkie zabiegiłożyć było potrzeba dla położenia tamy krokóm dalszym nieprzyjacieiskim, nie były w stanie wyffiania takiego korpusu, króreby razem atakowało było korpus nieprzyjacielskie przy *Ypern* stojące, i tak uwolniło *Ypern* od obleżenia; dla tego więc to miasto, gdy stojący tam C. Królewski Jenerał Maior *Salis* z naszym i Koalicynem pod iego Komendą zostającym woyskiem przez wiele dni się opierał, iak tylko było można najmocniey, przymuszony został nareszcie d. 18. Czerwca przez Kapitulatoryę poddać się nieprzyjacielowi w niewolę.

## GALICYA.

*W Lwowie d. 14. Lipca.*

Nadeszła tu z Warszawy wiadomość, że o trzy mile od Warszawy *Liwerantóm*

tóm C. Królewskim *Hönigsteinomi* i *Kriegshaberomi* zabrali Polacy na Wiśle 61. statków, na których 8574½ korcy żyta, 40,748. korcy owsa, i 109. beczek mąki znaydowało się. Jeżeli się więc korzec żyta z transportem tylko po 3. Zł. ryńsk. 30. kr. korzec zaś owsa po 3. ryńsk., a beczka mąki 5. Centnarów mająca jedna na drugą po Zł. Ryńsk. 4. rachować będzie, tedy

żyto	30,000	Zł. ryń.	45.	kr.
owies	122,244	—	—	—
mąka	2,180	—	—	—
kosztuie, wszystko zaś wynosi do —				
— — — —	154,424	—	—	45. kr.

Prócz tego zaś Liwerantowi de *Obel*, który za granicą zboże skupuje, i według Kontraktu przez morze wschodnie czyli *Baltyckie* aż do *Rotterdamu* ma sprowadzać; odebrano także 11000. korcy żyta. Słychać: iakoby *Kościuszko* miał wydać proklamacyę do swego wojska: iżby się z C. Królewskim wojskiem po przyjacielisku obchodziło. Są tu także doniesienia: że korpus C. Królewskie, które Woiewodztwo *Lubelskie* opanowało, po swém wkroczeniu bardzo przyjaznie od Polskiego Jenerała *Bie-*

*Bielaka* było przyjęte, i wielu *Officerów* *Ceiarskich* u tegoż obiadowało. Iżby atoli tama uczyniona była podobnym zaboróm *statków*, tymczasowo *C. K. Jenerał Komenderujący* *Hrabia d'Harancour* zatrzymać się kazał wodnemu *zboża transportowi*.

## POLSKA.

Z *Brodów* d. 12. *Lipca*.

Przy *Boremlu* konfyskuje 850. *Kawaleryi*, 100. *Infanteryi* i 20. *artylerzystów*, *Polskich* pod *Komendą* *Jenerała* *Maiora Wielhorskiego* i *Maiora Liberackiego* od *Brygady Pińskiej*, które co moment oczekują 10,000. *ludzi*.

D. 8. t. m. wojsko wspomniane pod *Krzemieńcem* zabrało 1. *Maiora Moskiewskiego* z 19. *ludźmi*, i *kasę* na 80,000. *Zł. pol. wynoszącą*.

## WŁOCHY.

Z *Liworno* pod 20. *Czerwca*. „ O *Francuzkiej Tulońskiej* *flotcie* tyle tylko wiemy; że się na *odnodze morskiej* *Juan* *znayduie*, i że ją *dywizya Angielskiej*

skiey flotty pod Admiralem *Hotbam* pilnie obserwuje, reszta flotty pod Admiralem *Hood* powróciła ku Korfyce. „

„ Korfykańscy Korsarze nieprześcią przeskadzać naszemu handlowi; w tych dniach ieden z nich wziął trzy statki, lubo były pod banderą Toskańską, i miały pasy, szczególnie dla tego, że na nich byli sami Genuńczycy, których prawie nagich wyładzono na ląd w okolicy niezamieszkaney wyspy *Elba*.

Kampament woysk Neapolitańskich w *Sessa*; gdzie się Król prawie ustawnie znajduje, dnia 11. Czerwca odwiedziła także Królowa z Następcą Tronu w asystencyi Jenerała *Acton*. Król w swoiey Osobie kommanderował cwiczenia dnia tego wykonane.

Flotta Neapolitańska obiachala wszystkie morza koło Neapolu i Sycylii, i podstraszala ztamtąd Korsarzów. Z wyspy Malty wysłany jest także przeciwko morskim rozbójnikom okręt woienny *S. Zaccaria* z iedną fregatą.

Dnia 15. Czerwca było iedno z najmocniejszych wybuchnienie Wezuwiusza.

Od

Od dawnego czasu góra ta ognista została w spokoyności; od kilku dni slyszano ze środka wielki szelest, i postrzeżano trzęsienie ziemi. Na reszcie rzezonego wieczora w posród piorunów, błyskawic, i mocnego huk u raptownie wybuchnął niezmierny wylew ognisty, i zalał wszystkie pola w około siebie tak, że cała okolica została zaćmiona, a nawet wylew ten aż do Neopolu siagał. Wynikłe ztąd szkody są bardzo wielkie; a że wylew trwał także dni następujących; dla tego lud zgromadzał się do Kościołów na ubłaganie oddalenia większego nieszczęścia. Poźniejszy wiadomości z Neopolu wyliczają wiele bardzo kłesk w całej okolicy, a osobliwie w *Torre del Greco* poczynionych tak, że nawet wiele ludzi życie utraciło.

### SZWECYA.

Szwedzka Flotta wojenna składająca się z 8. liniowych okrętów i kilka fregat popłynęła z *Karlskrony*, i dnia 17. Czerwca zawinęła do portu przy *Kopenhadze*.